
V  T O M T O  V Y D Á N Í :  

1. Obecní úřad informuje 

2. Blahopřání  

3. Usnesení zastupitelstva    

4. Tip na výlet 

5. Obnova laviček v Emauzích  

6. Kronika obce – rok 1966 

7. Prevence 

 

 “Proboha, radujte 
se více! Je to 

jediný                   
a nejspolehlivější 
lék na všechny 

nemoci.” 

(Nikolaj 
Vasilijevič Gogol) 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
   
 

 

Vážení spoluobčané,  

konec roku se nám velmi intenzivně blíží
a naším úkolem je administrativně dokončit 
všechny realizační akce, které v letošním roce 
proběhly. I vzhledem ke špatné situaci spojené 
s pandemií se nám podařilo zrealizovat mnoho 
projektů a tím přispět k lepšímu životu v naší 
obci. V nadcházejícím období dále 
připravujeme nové projekty, na kterých 
budeme intenzivně pracovat, abychom je 
v příštích letech mohli zrealizovat. Mezi nové 
projekty patří rekonstrukce obecního úřadu. 
Oprava by měla zahrnovat výměnu všech 
vnitřních rozvodů, stavební opravy a dispoziční 
změnu zajišťující bezbariérovost úřadu. Dalším 
projektem je vybudování oplocení areálu 
školky a sportovního areálu. Cílem projektu je 
vybudování oplocení a zajištění bezpečnosti 
pro děti z mateřské školy. V řešení je i projekt 
na vybudování vhodného protipovodňového 
zařízení, v rámci problémové obslužné 
komunikace. Mnoho dalších projektů je 
v řešení a o jejich průběhu Vás budeme určitě 
informovat. 

Sloupek místostarosty obce 
Lukáš Kaňuščák 

Měsíčník 
Neprodejné 

Listopad 2020 
  

Zpravodaj  
obce Vražné 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

strana 2Obecní úřad 
informuje 

Blahopřejeme 
 
 
 
 
 
 
 

Záměr realizace projektu autobusového nástupiště U hřiště 
 
Cílem projektu je vybudování zastávek U hřiště včetně navazujícího chodníku 
a přechodu pro chodce mezi zastávkami. Projektem dojde ke zvýšení bezpečnosti 
v tomto místě a úpravě zastávek pro osoby se sníženou schopností pohybu 
a orientace. Obec Vražné bude na tento záměr podávat žádost o podporu přes 
MAS Poodří - Výzva č. 14 IROP Zajištění bezpečné a udržitelné dopravy. 
 

Plánovaná realizace projektu: 2021 

 

 

Množství vytříděného odpadu a odměna v 1. 7. – 30. 9. 2020  
Množství komunálního odpadu a množství vytříděného odpadu má přímý vliv 
na výši poplatku za vývoz komunálního odpadu. Děkujeme všem, kteří třídí odpad!
Pokusme se množství komunálního odpadu ještě více zredukovat! 

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své 
narozeniny v listopadu: 

Marková Verona 
Valčík Alois  
Zábranská Pavla 

Zpravodaj obce Vražné ∙ měsíčník ∙ listopad ∙ Evidenční číslo: MK ČR E 23694 ∙ Vydavatel: obec Vražné, 
Vražné 37, 742 35 Vražné ∙ Periodický tisk územního samosprávného celku ∙ 12. listopadu 2020 ∙ Náklad: 
350 výtisků ∙ 8 stran ∙ neprodejné ∙ uzávěrka dalšího čísla: 5. 12. 2020 ∙ Příspěvky některých autorů mohou 
vyjadřovat názory autora a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele. ∙ Máte nějaký zajímavý článek 
či fotografii? Pošlete nám jej! Budeme rádi  ∙ email: obec@vrazne.cz ∙ Účastí na programech pořádaných 
obcí Vražné dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační 
materiály organizace (webové stránky, zpravodaj, Facebook). Souhlas se dává do odvolání.  
 



 

 

 

  

strana 3Jednání 
zastupitelstva obce 

Výpis z usnesení  
z jednání zastupitelstva obce Vražné konaného dne 5. 11. 2020 v Rodném domě 
J. G. Mendela. Zveřejněna je zkrácená a upravená verze dokumentu pro dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.  
 

Zastupitelstvo obce Vražné   
 

s c h v a l u j e zápis 11. zasedání zastupitelstva obce Vražné; 
 
s c h v a l u j e podání žádosti o dotaci vyhlášenou MAS Regionu Poodří, z. s. z IROP –
Výzva č. 14 IROP - "Zajištění bezpečné a udržitelné dopravy". V rámci této výzvy 
budeme žádat o dotaci pro projekt s názvem „Autobusové nástupiště zastávky 
U Hřiště“; 
 
s c h v a l u j e  podání žádosti o dotaci vyhlášenou Ministerstvem pro místní rozvoj ČR  
117D8210 – Podpora obnovy a rozvoje venkova, podprogram DT 117d8210A – Podpora 
obnovy místních komunikací;  
 

DT je určen pro obce do 3 tisíc obyvatel a je zaměřen na obnovu místních 
komunikací. Z tohoto dotačního titulu bychom chtěli realizovat MK č. 5 – Dlouhá 
(parc. č. 501, k.ú. Hynčice u Vražného a parc. č. 959, k. ú. Vražné u Oder), MK č. 
11 – Kino-Hřbitov (parc. č. 958, k.ú. Vražné u Oder v úseku od hřbitova) a MK č. 7 
– Svízelná (parc. č. 1385, k. ú. Vražné u Oder); 
 

s c h v a l u j e  Smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti č. IV-12-8016532, 
Vražné – Hynčice, p.č. 11/3, NNk; 
 

Zastupitelstvo Obce Vražné na svém 4. zasedání dne 4. 6. 2019 schválilo uzavření 
smlouvu o smlouvě budoucí č. IV-12-8016532. Smlouva o smlouvě budoucí byla 
uzavřena dne 7. 8. 2019; 

 
s c h v a l u j e  3 x poskytnutí návratné finanční výpomoci a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi obcí Vražné a [osobní údaje odstraněny], dle přílohy č. 1 tohoto 
materiálu, v rámci vyhlášeného Programu pro poskytování návratných finančních 
výpomocí „Kotlíkové půjčky v rámci kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji – 3. 
výzva“; 
 
b e r e   n a   v ě d o m í  zprávu o činnosti OÚ za uvedené období. 
 
Diskuse,  
usnesení a závěr. 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

   

strana 4Tip na výlet  
 

 

Nejkrásnější výhledy na Beskydy jsou z Poodří   

Jen málokde najde turista, toužící po poznání historie a zároveň přírodních krás, 
tolik zajímavých míst, jako v turistické oblasti zvané Poodří. Krajina napájena Odrou 
a mnoha jejími přítoky vytvořila oblast, kde se roviny, louky, lesy, pole a rybníky 
střídají s kopcovitým terénem. Jako stvořené je pak toto místo pro všechny milovníky 
vyhlídek do krajiny, v níž v posledních letech přibývají také rozhledny. 
Rozhlednu, která umožňuje kouzelné vyhlídky do kraje, najdete třeba na vrchu Pohoř 
u Oder. Jestli vám připomíná strážní věž, která kdysi tvořila opevnění středověkého 
města, máte dobrý pozorovací talent. Město Odry touto stavbou připomíná svou 
husitskou minulost, kdy město bývalo jednou z bašt husitských vojsk. Novinkou Oderska 
je rozhledna na Veselí. Odtud se nabízí výhled na Oderské vrchy, Beskydy,
Hostýnské vrchy a Moravskou bránu. Veselská rozhledna se nachází jen 2 km od nové 
naučné stezky K Flascharovu dolu, která je dlouhá 4 km. Na 13 zastaveních se dozvíte 
mnoho zajímavého o těžbě břidlice. Součástí je zajímavá geologická expozice hornin 
Nízkého Jeseníku. Trasa je vhodná i pro malé děti, její zdolání totiž nevyžaduje velkou 
námahu. 

Do třetice vyjděme na jednu z nejnovějších věží, která stojí na vrchu Okrouhlík ve 
Slatině nedaleko Bílovce.  Dřevěná stavba vznikla v nejvyšším bodě Slatiny v květnu 
2019 a jako na příslovečné dlani tam výletníci mají obě pohoří Moravskoslezského kraje 
– Beskydy i Jeseníky. 
P.S. Další místa, kde možno sledovat krajinu z ptačí perspektivy je rozhledna na návrší 
Kanihůra v obci Bílov a věž kostel sv. Mikuláše v Bílovci, kde je prohlídka s průvodcem 
v současné době bohužel omezena danou situací. 
 
Destinační management Turistické oblasti Poodří – Moravské Kravařsko 
FB Poodří – Moravské Kravařsko  www.poodri.com 
 
 



Opravy a přemístění laviček ve Vražném – Emauzích 
Na jediné křižovatce v Emauzích – místní části obce Vražné, stávaly u odstavné 
plochy (vzniklé z původní staré cesty do Oder po její rekonstrukci v 60 letech 20 
stol., a sloužící společně se zděnou čekárnou pro pojízdnou prodejnu), dvě lavičky. 
Kolem roku 2014 byly lavičkám vyměněny dřevěné latě a v roce 2016 byla jedna 
přemístěna k pískovišti do Areálu pod Emauzy. Druhá byla vyjmuta v roce 2017 při 
výstavbě nového vjezdu na přilehlý pozemek a uložena do depozitu. Později (po 
rekonstrukci chodníku a odstavné plochy v roce 2018) byla nahrazena menší 
lavičkou, umístěnou k boční stěně bývalé čekárny. 

 
1. situace před opravou a rekonstrukcí chodníku a odstavné plochy (google.cz/maps – 2014) 
2. nová lavička u boční stěny bývalé čekárny (jk – 2020) 

Pro lavičku v depozitu bylo vybráno místo pod lesem nad Emauzy (kde nahradila již 
dosluhující jednoduché dřevěné sedátko), odkud je nádherný výhled na 
Moravskoslezské Beskydy a Moravskou bránu. V koordinaci s obcí Vražné, byla 
zorganizovaná brigáda s následným občerstvením. Instalace „výhledové lavičky“ se 
konala v neděli odpoledne, 4. října 2020, za účasti více jak desítky nadšenců ze 
všech částí obce Vražné. Vzniklo tak další pěkné odpočinkové místo v obci 
s perspektivou dalšího rozvoje. Pracovní skupina se pak přemístila do Areálu pod 
Emauzy, kde se odměnila drobným občerstvením a opečenou uzeninou. Děkujeme 
všem za přispění a pomoc. 

Osadníci z Emauz 2020 (jk-2020)
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

Obec Vražné 
 

strana 5



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provádění veškerých zemědělských prací bylo 
měřeno smluvně STS. Nákup těžkých 
mechanizačních prostředků se jeví jako zcela 
neekonomické pro družstvo. Je to značně jednak 
nákladné, ale také neúnosné s
úvěrů na jejich nákup.  

 Už v tomto toce byl uskutečněn zájezd pro 
nejlepší pracovníky JZD 1. Máj do zahraničí a to do 
Jugoslávie. Zúčastnilo se ho 34 družstevníků. Byli 
spokojeni, viděli zvláštní chudobou zemi, milé a 
pracovité lidi.  

Události v obci 

 Dne 22. července 1966 v
hodinách snesla se nad katastrem zdejší obce už 
v dopoledních hodinách prudká bouře, průtrž 
mračen s povodní. V 9.00 hodin dopoledne se úplně 
setmělo, začala bouře, silný déšť, který v
době přešel v ničivý živel.  

 V 9.30 hodin zuřila bouře, silně pršelo a už 
v 10.30 hodin v důsledku silného deště, bylo koryto 
místního potoka Vraženky naplněno a 
s přibývajícími minutami došlo k
domků, které se nacházejí v přímé blízkosti potoka. 
V horní části obce byly zaplaveny domky č. 66, 67 
už v 10.30 h majitelů Jordána a Jochce, kteří byli 
telefonicky odvoláni ze zaměstn
vnikla až do bytu, zaplavila podlahy, podmáčela 
nábytek a zdivo budovy. Totéž se dělo v
v dolní části obce. 

 Voda vystoupila ze svého koryta a zaplavila 
vše. Ve 12.00 hodin se prudké a mohutné proudy 
vody valily přes silnici vedoucí přes obec. Voda 
zaplavila a odnesla vše, co jí stál
hodině nastalo postupné snižování
která se prudce valila silnicí a v
počala uvolňovat hlavní silnice. Plné 4 hodiny tento 
živel ohrožoval přímo obyvatele obce. 

 

Kronika obce 
Rok 1966 
 

  

Provádění veškerých zemědělských prací bylo 
měřeno smluvně STS. Nákup těžkých 
mechanizačních prostředků se jeví jako zcela 
neekonomické pro družstvo. Je to značně jednak 
nákladné, ale také neúnosné s ohledem na nutnost 

oce byl uskutečněn zájezd pro 
nejlepší pracovníky JZD 1. Máj do zahraničí a to do 
Jugoslávie. Zúčastnilo se ho 34 družstevníků. Byli 
spokojeni, viděli zvláštní chudobou zemi, milé a 

Dne 22. července 1966 v pátek, v dopoledních 
hodinách snesla se nad katastrem zdejší obce už 

dopoledních hodinách prudká bouře, průtrž 
9.00 hodin dopoledne se úplně 

setmělo, začala bouře, silný déšť, který v krátké 

9.30 hodin zuřila bouře, silně pršelo a už 
důsledku silného deště, bylo koryto 

místního potoka Vraženky naplněno a 
přibývajícími minutami došlo k zaplavení všech 

přímé blízkosti potoka. 
ti obce byly zaplaveny domky č. 66, 67 

10.30 h majitelů Jordána a Jochce, kteří byli 
lefonicky odvoláni ze zaměstnání, jelikož voda 

vnikla až do bytu, zaplavila podlahy, podmáčela 
nábytek a zdivo budovy. Totéž se dělo v zápětí 

Voda vystoupila ze svého koryta a zaplavila 
vše. Ve 12.00 hodin se prudké a mohutné proudy 
vody valily přes silnici vedoucí přes obec. Voda 

í stálo v cestě. Po 14.00 
hodině nastalo postupné snižování hladiny vody, 

ce valila silnicí a v 15.30 hodin se 
počala uvolňovat hlavní silnice. Plné 4 hodiny tento 
živel ohrožoval přímo obyvatele obce.  

V roce 1966 byl 
měsíční úhrn srážek 

za červen                 
a červenec na 

území MS kraje 342 
mm, v roce 2019 jen 

107 mm, v roce 
letošním 343 mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seriál Star Trek má 
v USA televizní 

premiéru, konalo se 
první mistrovství 

v orientačním běhu. 

Odkaz na pořad ČT 
„RETRO“ pro rok 

1966. 

 

 

 

 

 

 

 

strana 6



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

strana 7

Proti tomuto živlu zasáhla místní jednotka PO a byla povolána také pomoc Jednotky 
PO ze závodu OPTIMIT-Odry. Požárníci hlídkovali a pomáhali postiženým občanům až 
do 23.00 hodiny následujícího dne 23. července 1966. 

 V sobotu 23. července se opět v dopoledních hodinách snesla bouře a prudký 
déšť ne však v takovém rozsahu jako předešlého dne. Avšak vodu stačil pojmout 
potok. V pondělí 25. července 1966 v důsledku stále trvajících dešťů v dopoledních 
hodinách se opět valily přívaly vod z horní části obce, zaplavily silnici, opět veškeré 
domy a zahrady v blízkosti potoka jak se stalo už i v pátek. Opět byly v pohotovosti 
Jednotky PO až do ranních hodin. Touto povodní ve dnech 22. a 25. července byly 
způsobeny značné škody na veřejném družstevním i soukromém majetku mnoha 
občanů.  

 Nejvíce byli povodní postiženi tito občané: v kronice uveden seznam 23 občanů 
s číslem popisným. Poškozeným, kteří byli pojištěni, poskytla náhradu Státní 
spořitelna v celkové částce 163.000. Kteří pojištěni nebyli, poskytl náhradu ONV ze 
státních prostředků z akce „VODA 1966“. 

 JZD 1. Máj Vražné byla způsobena škoda povodní na zemědělských plodinách a 
drůbeži v celkové výši 213.333 Kč – uhradila st. poj. JZD Hynčice na zařízení: 50.000 
– Kčs. Okresní národní výbor se postaral o přidělení požadovaného množství 
stavebního materiálu na zahlazení způsobených škod povodní. Jelikož koryto potoka 
je klikaté, nerovné a zanesené porosty, vyvstala nutnost uvažovat o provedení GO 
tohoto toku.  

 MNV zahájil v tomto smyslu jednání a uplatnil požadavek o zařazení této akce 
do plánu prostřednictvím ONV – VHZL – správa toku v Novém Jičíně. Škody se 
částečně zahladily, obydlí byla opravena, ale staré podmáčené budovy zůstaly a 
mnoho občanů nebude mít dosti finančních prostředků na odstranění vlhkosti domů a 
bytů, zvláště trvá-li nebezpečí, že se může situace opakovat, při déle trvajících 
deštích.  

Výstavba obce 

 V budově zrušené ZDŠ v části obce Hynčice, byl zřízen zemědělských útulek, 
aby se mohly ženy pracující v JZD plně zapojit do práce. MNV zajistil vybavení 
i finanční prostředky na jeho provoz. Místní národní výbor přikročil v tomto roce 
k vybudování autobusových čekáren, kterých je potřeba postavit 6 v kat. obce.
Hrubé stavby byly provedeny, zúčastnilo se prací hodně občanů, kteří pracovali 
brigádnicky v rámci závazků na zvelebení obce, které organizoval MNV.  

Místní kino bylo vybaveno novými přístroji; Vybudováno veřejné osvětlení 
v Hynčicích; Upraveny obecní komunikace, poškozené povodní nákl. 70.000 Kč, 
v části obce Hynčice.  

Zdroj: Kronika obce Dolní Vražné, MNV 

Kronika obce 
Rok 1966 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


